
募金協力のお願い 

 

 

機那サフラン酒本舗 

保存を願う市民の会 

会長 豊口 協 

 

 私達のふるさと長岡は戊辰戦争、太平洋戦争２度戦火に見舞われ、古いものがほとんど焼

失してしまいました。しかし戦火を逃れた摂田屋地区には、明治初期からの建物群が残って

おります。中でも機那サフラン酒本舗吉澤家の屋敷群の文化的な価値は、全国的にみても優

れたものです。鏝絵蔵は早くから注目を集め、作家荒俣宏も絶賛しており、母屋や離れ座敷、

衣装蔵については建築学の泰斗藤森照信先生からも折り紙つきと称されたほどです。既に国

の登録有形文化財の鏝絵蔵、他の建物も現在登録に向け準備を進めています。 

 残念ながら、平成１６年の中越地震の影響でかなり傷みが進行し、平成２５年に行われた

学術調査によりましても、落剥ひび割れ、傾斜、雨漏り、ねじれ等が生じており、もはや一

刻の猶予も許されない状況と言えます。 

 本舗は、現在個人所有ですが、もはや個人の力では維持は不可能な状況にあります。私達

は機那サフラン酒舗の建物群が、速やかに補修工事が行われるよう運動するとともに、郷土

の優れた文化財を多くの皆様に披露し、こんなに素晴らしいものが長岡にあることを認知戴

いて、いずれは公共の所有とすべく運動を進める所存です。 

修復のあかつきには、観光施設として、伝統的日本文化の舞台として役立ていただけたら

と願うところです。長岡の魅力を存分に伝えるステージとなるものと考えております。 

千坪を超える庭園には名石、奇岩、巨大灯篭が配され、中国の頤和園（いわえん）もかく

やという珍しいものであり、併せての市民の為に公開しての活用を考えています。 

 縷々申し上げましたが、購入代金として、また修復費用の一部として資金が必要です。五

千万円を目標として募金活動を行ってまいります。 

何卒格段のご支援ご協力をお願い申し上げます。 

 

 

機那サフラン酒本舗保存を願う市民の会行 

FAX ０２５８（３６）１１０７ 

ご協力いただける方は住所・氏名・口数をご記入の上ご連絡ください。 

１口１万円とし、個人１口～・法人はできましたら５口以上お願いいたします。 

ご氏名・法人名  口 数 口 

ご 住 所 〒 

寄付名簿 ✓をお願いします。 氏名・法人名について  □公表可   □公表不可 

お振込の場合は下記口座にお願いいたします。 

北越銀行宮内支店 普通 口座番号２０３４８７０ サフラン保存市民の会  


